
        ROMÂNIA                                                             

JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL  

COMUNA NUȘENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea amplasamentului Punctului de Lansare a rachetelor 

antigrindină pe raza comunei Nușeni  

            

        Consiliul local al comunei Nușeni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

30.01.2024, în prezenţa a 11 consilieri, 

 

Având în vedere: 

 

 

- referatul de aprobare a primarului comunei Nușeni, înregistrat cu 

nr.A.7/248 din 18.01.2024; 

- raportul nr.A.7/250 din 18.01.2024 întocmit de către secretarul general al 

commune Nușeni, cu privire la aprobarea amplasamentului Punctului de 

Lansare a rachetelor antigrindină pe raza comunei Nușeni; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local Nușeni 

pentru buget finanțe ,urbanism,amenajarea teritoriului și protecția 

mediului,administrarea domeniului public și privat, înregistrat cu nr.A.7/28 

din 29.01.2024; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local 

Nușeni,juridică  protecție  socială și apărarea drepturilor omului, 

înregistrat cu nr.A.7/29 din 29.01.2024; 

avizul favorabil al  comisiei de specialitate a Consiliului local Nușeni 

pentru sănătate,învățământ,cultură,culte,sport,turism,integrare europeană și 

relații externe, înregistrat cu nr.A.7/30 din 29.01.2024; 

În conformitate cu: 

 

- prevederile art. 66 din Legea nr. 173/2008 privind intervențiile active în 

atmosferă; 

- prevederileart. 2146 din Noul Cod Civil; 



               În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit.,,h”,art.139 alin.(1) 

rt.196 alin.(3) lit.,,g”, art.197 alin.(1) și alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

     Art. 1 Se aprobă împrumutul de folosință cu titlu gratuit a suprafeței de 2500 mp , 

teren situat în extravilanul comunei nuşeni, aparţinând domeniului privat al comunei 

Nuşeni, înscris în CF nr.26343 al comunei Nușeni,localitatea Nuşeni, judeţul Bistriţa – 

Năsăud,nr. cadastral 26343, către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin 

Autoritatea de Administrare a Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a 

Precipitațiilor, în vederea amplasării unui Punct de Lansare a rachetelor antigrindină. 

     Art. 2 Perioada împrumutului de folosință cu titlu gratuit a suprafeței menționate la 

art. 1 este pe durata de existență și menținere a destinației Punctului de Lansare a 

rachetelor antigrindină și va fi comsemnată în Contractul de Comodat prevăzut în 

anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta din hotărâre. 

      Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

primarul comunei Nuşeni. compartimentul fond funciar și urbanism, monitorizarea 

procedurilor administrative și pregătire documente din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Nușeni. 

         Art.4 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 

alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare,cu un număr de 11voturi 

,,pentru”, din totalul de 11 consilieri locali prezenți la ședință. 

        Art.5 Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieș Adriana-Gabriela, 

care ocupă funcția de secretar general al  comunei Nușeni cu: 

 

- primarul comunei Nușeni – domnul Mureșan Ioan; 

- Instituţia Prefectului – judeţul Bistriţa – Năsăud; 



- compartimentul fond funciar  și urbanism, monitorizarea procedurilor 

administrative și pregătire documente din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Nușeni. 

              

 

 

 

  

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   

     GHEORGHE SZOLLOSI 

                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                                          ADRIANA-GABRIELA IRIMIEŞ 

                                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.10 

din 30.01.2024. 

I.A.G./3 pg./6 ex. 

 

 

 

                    

 


